

Cena numeru 3 centy w Krakowie, w Podgórzu i na prowincyi. PRENUMERATA: Miałomnie w Krakowie (po dostawie do domu) K 1-50 na prowincyi a przesyłką pocztową... 1-50

OWINY

OGŁOSZENIA W wiersz po 16 hal. za każdy następny po 10 hal. drobne ogłoszenia po 4 hal. od wiersz (minimum 50 hal.)

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, ulica Wiślna 1. 2. REDAKTOR NACZELNY LUDWIK SZCZEPAŃSKI Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmują Redakcja (Telefon Nr. 340) od godziny 9 rano do 8 wieczorem w biurze ulica Wiślna 1. Rekwizytów nie zwraca się.

„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 4-tej. Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

Prosimy odnowić prenumeratę na miesiąc marzec. „Nowiny“ kosztują miesięcznie 1 K 50, kwartałnie 4 K 50 hal., półrocznie 8 K.

Zwycięstwo Słowian w sprawie szkolnej na Śląsku.

Z Opawy donoszą: Pod naciskiem deputacji słowiańskiej w Opawie, większość niemiecka cofnęła wniosek o utrwalczenie szkół a nadto projekt odebrania gminom prawa wyboru nauczycieli. Komisja szkolna Sejmiku, motywując ten krok, wyraziła sznanczylia, że czyni to przedewszystkiem z powodów stanowczej opozycji posłów słowiańskich, a nadto z powodów jeszcze zamierzonych poprawek w tym projekcie.



„Czarne niebezpieczeństwo. (Patrz artykuł)."

0 prezurę Kola polskiego.

Stanowisko prezesa Kola jest jednym z najważniejszych, ale i najtrudniejszych; jest szczytłem do najwyższych w państwie godności, ale nakłada też obciążenia odpowiedzialności, wymaga mocnej i pewnej ręki i oka bystrego. Zławłaszcza dzisiaj wobec nowego statutu Kola i przy rozbićciu polskiej reprezentacji na frakcje, które nieraz swawęscie się zwalczają, ale na zewnątrz powinny występować jednomyślnie i solidarnie.

Złote słowa exc. Bilńskiego.

Wczoraj odbyło się w wspólnym ministerstwie skarbu powitanie nowego ministra exc. Bilńskiego przez urzędników — a przy tej sposobności dr Bilński wygłosił mowę, której esetę jeden przytaczamy jako złote słowa, godne aby wszyscy urzędnicy je sawasze mieli przed oczyma.

naś po najdłuższem życiu psa, do tego saś czasu stanowić miała ta suma 9000 koron kapitał dzelany, którego procenta miały służyć na opędzenie kosztów utrzymania psa. Służąca przez trzy lata trzymała psa u siebie, potem saś oddała go na pensję do wieleńskiego Instytutu weterynaryjnego, dostępując mu naturalnie procenta od 9000 koron na koszt utrzymania psa. Sama jednak saściągała liczne długi na rachunek spadalnego spadku po psie, a pożyczano jej bez trudności, gdyż pieniędza znajdując się w depozycie sądownym, a testament postanawiał jak najwyżej, że po śmierci Cara suma 9000 kor. przechodzi na nieograniczoną własność służącej. Tymczasem bogaty plesk wypłała sięla wyczerpaniem swojej pensji, gdyż przesyłała.

Przeważna większość Kola składa się z 20 m. krajalów różnej partycyjnicy przynależności, przeważnie nacjonalistycznej, z ich szeregu.

Powozachy głos opinii waweruje na dra J. Leo, jako tego, który w danych warunkach najlepiej podola zadaniom. Dr Geran, który bywa wymieniajmy w dalszym rzędzie jako kandydat ani zdolnościami swymi ani powagą nie może mierzyć się z dra Leo, którego nawet jego zdeklarowani przeciwnicy uznają jako pierwszorzędną siłę polityczną, qui impose et s'impose, nadto bofrat Niemca wstawy jest za sięgaj zbył zaletami od niemieckimi a na przeciw sobie całą frakcję narodowodemokr., która bezwzględna zapowiada walkę. W tych warunkach, jeżeli dr Leo zdecydował się na kompetowność a prezesura Kola, nie ulega wątpliwości, że frakcja demokratyczna jednomyślnie postawi go jako swego kandydata.

Znamienijmy postać na kwestycy wyboru prezesa małodziejmy w ostatnim „Przyjacielu Ludu”. Wskazując na ważne sprawy, wymagające czujności ze strony prezesa Kola (reformy wyborcze, kanały, pomoczenie dochodów krajowych, koleje lokalne), p. Stański pisze:

„Dopóki prezesem Kola był dr Bilński, do pety można było być pewnym, że to wszystkie zadania będą pewnie i korzystnie załatwione. Nie zwykłe zdolności jego, obywatelska znajomość spraw i wpływ niezrównany na rząd i parlament dawaly potrzebne gwarancje.

To było niewygodne i rządowi, który się hudał, że to można odwiec — i różnym machem, którym zawadzał Bilński. Wiece pobrzyli się Bilńskiego, spowodowawszy powołanie go na ministra wspólnego skarbu, wbrew jego intencjom.

Stalo się. Intrzygacja tryumfuja. Ale nam nie wolno na tem się zatrzymywać, tylko trzeba iść dalej i pilnować spraw tak doniosłych.

W tej chwili najważniejszą sprawą jest wybór nowego prezesa Kola polskiego. Jak w roku 1911 oświadczyli się Indowcy za wyborem p. Bilńskiego dlatego, że uważali go za najzdolniejszego, że to stanowisko, tak i teraz prezes Stapitkiewicz oświadcza się za wyborem dra Lea, prezesa krakowskiego dlatego, że uważa go za najlepszego członków Kola polskiego za najodpowiedniejszego do przeprowadzenia wymienionych zadań. A że dr Leo jest demokratą, to tem lepiej, bo i to zadanie ludu, aby konserwatyści przestali sterować polityką polską, urzeczywistni się.

Poewoluje frakcyjnicy demokratycznej zbierają się w Wiedniu dnia 26 na konferencyę. Prez Leo już dzisiaj zrana wyjechał do Wiednia. Przebywa tam także, jak wiadomo, nam. Bobrzyński.

Exc. Bilński mówił.

W ministerstwie wspól. skarbu istnieją 9 odrębne działy; władzy wawodnie ministerstwo skarbu i oddział dla spraw Bośni i Hercegowiny. W pierwszym dziale jest na miejscu bardzo ściśle urzędowanie biurokratyczne; gdzie jednak chodzi o stykność z ludnością, nie można być biurokratą i specjalnie nie wolno być ludnością. W polidniowem-słowiańskim. My administrujemy tylko w najwyższej instancyj i nie możemy sobie aby wiele arogować; o tem nie należy zapominać, jak i o tem, że ludność na administracyj wychodzi tylko wtemczas dobrze, jeżeli widzi w urzędniku przyjaźnielca. Jest rzeczą urzędników urzeczywistnić te zasady.

To, co można zdziałać minister, jest minimalne: może pojednać do Bośni wszystkie ogólną — zamierzam to też uczynić, jak również pragnę nauczyć się języka wawerhako chorem a ckiego, aby mógł się porozumieć z ludem. Ale to wszystko: podróz i t. d. ma jednakże tylko na celu poinformowanie się i głoszenie nadal zasady, że nie przez formelę biurokratyczną, lecz przez przyjazne zachowanie się można działać. Minister jest członkiem najbiedniejszego rasch do Budapesta, aby przedawać się odcyłać tam samsena rządu-i. Do Bośni uda się Bilński dopiero za kilka miesięcy.

Przemiwienie to dra Bilńskiego i jego zamiary świadczy o jego nieopozycji jeszcze żywności i bytności ani umyślnych. W Bośni słowa Bilńskiego odzwisa się żywym echem uznania. Bilński uda się w najbliższych dniach do Budapesta, aby przedawać się odcyłać tam samsena rządu-i. Do Bośni uda się Bilński dopiero za kilka miesięcy.

Bogaty pies.

Humorystyczny zagadekko prasas. Wielce oryginalny zagadekko spadkowy o podkładzie humorystycznym rozegrany się przed sądem pow. dzielnicę wiedeńskiej Heralde. Chłową rolę w tym procesie odgrywa pies Cara. Przed laty zszedł z łańcucha swaowa Teresa Graunau i w testamentie swoim zapisała wdowę służącą Franciszkę Popel legat na 12.000 koron pod warunkiem, że będzie aż do śmierci pielęgnowała trokiewnik ulubionego Cara. Z spełnieniem legatu otrzymała miała służącą eswarta część, t. j. 3000 koron zarzek po śmierci swej pani, resztę

Damazy Macoch i towarzysz przed sądem.

(Dalszy ciąg aktu oskarżenia). Po zbrodni. Macoch z Zalogiem u Krzyżanowskiej w Warszawie. — Krzyżanowska wiedziawsza o morderstwie. — Obawy wosplinkowo. — Aresztowanie.

Po zatopieniu sofy z trupem Macoch wraz z Zalogiem pocięli (ta sama dorozka, co wiozła sofę) do Noworadomka, waleli tam do pociąga i pocięli do Warszawa do Helena y Krzyżanowskiej. Była godz. 7 zrana, Helena jeszcze spała. Macoch Zalogia wysłał na miasto, sam zaś wszedł do sypialni Heleny. Służąca Helena widziawsza potem, że Helena wychodząc z sypialni płakała. Przy obiedzie Zalog siedział razem z Damazy i Helena za stołem. Damazy opowiadał, że Wacław Macoch wyjechał do Ameryki i porzucił Helene. Wczoraj rano Zalog wrócił do Częstochowy. Nazajutrz także Helena wyjechała z Damazy do Częstochowy. To Helena była bardzo smutna, a gdy brat zwracał jej uwagę, że nie powinna żalować męża, który ją porzucił i wyjechał, Helena wyznała, że męża jej za biał D.

Na wszystkich dworach, w szawów i krytych znajduje się najlepszy w świecie... WE LWOWIE JOZEF WEKSLER w Krakowie Grodzka 71. Tel. 1241.

Perseconki zareczynowe i ślubne poleca najtaniej zegarki, zegary, budziki kolczyki oraz wszelkie wyroby jubilerskie. Emil Goldwasser w Krakowie Grodzka Nr. 25. ZADARMO i opłacone wysyła bogato ilustrowane cenniki.

Sieradza list, aby nadał zaraz taką depezę: Warszawa, Chłobna 68. Jezewskim: "Kamień niech zaraz wyjeżdża, groźny niebezpieczeństwo. 31 Strach" 02, jak iż wimy z poprzednio. Damazy ciekli w Galicyi, ale został aresztowany w Krakowie. Rdwocznie prawis nastąpiło aresztowanie Heleny Krzyżanowskiej.

Macoch i Helena.
Należy teraz podać pokrótce życiorys tej pary, a właścicieli curiculum vitae Macocha, co rzuci światło na genezę zbrodni.

Damszy Macoch przedził się 23 grudnia 1871 we wsi Lipie pow. czestochowski i jest z pochodzenia wielopolanin. Imię jego chrzestne jest Kasper. W siedemnastym roku życia po otrzymaniu zaledwie elementarnego wykształcenia oddany został przez ojca na pomocnika piarza gminnego (płaszcz gminny) w Królestwie na najniższą ławnicę (cy) do Pieszek, gdzie pozostawał do 15 grudnia 1895 roku. Potem wstąpił do OO. Paulinów na Janą Górę, gdzie odbył nowicjat, pojechał na studia do seminarium do Wrocławia. Tam jednak zachorował i wrócił do klasztoru, gdzie się uczył pod kierunkiem ks. Piusa Przedzięckiego. W r. 1903 ojciec Rejman wstąpił go na kapłana, dając mu imię zakonne Damazy.

W początkach kapłaństwa prowadził się dobrze, walczył czego żyłak znanie przoro Rejmana (który także był swego czasu pisarzem w Wielnim) w jakieś czasie, ale potem Damazy zaczął często wyjeżdżać z klasztoru i nawracał ściślej przyjaźń z ks. Bazylim Oleszańskim i z ks. Izydorem Starczewskim. Na demoralizację prowadzenie się Macocha i Olesńkiego zanosiło nawet kilka krotnie skargi do biskupa, ale to nie nie pomagało.

Z Heleną Krzyżanowską poznał się Macoch w roku 1903 w Łodzi. W tym czasie była Krzyżanowska urzędniczką telegrafu w Łodzi i miała romans ze ślusarzem Boltracim. Kiedy ten wyjechał do Warszawy, Helena, wbrew życzeniu Damazego podkładała za nim. W Warszawie Damazy pomagał jej materialnie. Wstąpił jej pieniądze, mieszkanie, umiobował ją, i wreszcie, jak jej imię do kasy oszczędności 5 600 rubli. Chcąc zjednać sobie Helenę, zaczął ją swatać za swego rodzonego brata, nawet urządził zaręczyny, lecz małżeństwo nie doszło do skutku i Damazy Macoch rozpuścił pogłoskę, że brat jego zmarł, biorąc ślub z Heleną na lotu śmierci.

Kradzieże pieniędzy klasztornych.

Macoch, wydany przez Anstęży Rosji, powtórzył w Piotrkowie wszystkie szesnastki, uczynione przed sędzią ślądzkim w Krakowie, szerzej szedł jednak w sprawie kradzieży pieniędzy do spółki z księżmi Starczewskim i Oleszańskim.

Macoch opowiadał:
Według prawa kościelnego, pieniądze, otrzymywane za mszę św., są własnością księdza, odprowadzającego mszę. Dopiero przeor Rejman zażądał od każdego miesięcznego rachunku. Przed 2^o laty dopiero wprowadzone komuny Rejmacoch, Olesński i Starczewski nie chcieli podlegać komunie. Olesński porządził im, że oddawał swym otrzymywanych za mszę św. do kasy.

Fora ten utworzył jednak ci trzech cicha spółkę śłodziejka. Kiedy zakrystyanem był ks. Bonawentura Gawełczyk, a szatopowem go ks. Bazyl Olesński, to Damazy i Starczewski podpatrzyli pewnego rano, jak Olesński zabrał mu klucze z przed siedziska, otworzył skarbice i brał pieniądze. Zapytany przez nich, co robi, od rzeł, że "nie" i wzywają pieniądze dał im po 50 rubli nakazując milczenie. Po tym fakcie już Olesński dawał Macochowi pieniądze za mszę św. W Damazy otrzymał pieniądze od Olesńskiego 9 000 rb. ogłąd tego sam zabrał około 10 000 rb. (zabrał zapewne więcej, ale do 10 000 rubli sam się przyszył).

Z wiosną 1908 r. Damazy ze Starczewskim postanowili na swoją rękę wybierać pieniądze ze skarbcia, lecz nie mając innego sposobu dostania się tam, poprosili koleżkę szkolnego Starczewskiego, muzykanta klasztornego Józefa Pertkiewicza, b. ślusarza, aby im dorobił 4 klucze, jeden do drzwi skarbcia, dwa do drzwi korytarza, prowadzącego do skarbczyka i jeden do szafy w skarbczyku (i za zapłacenia mu 30 rb.). Gdy w klasztorze spotrzeżano, że pieniądze ktoś podbił i zrobiono nowe szaki do skarbczyka, zamówili sobie obaj nowe klucze u brata Starczewskiego, ślusarza w Czestochowie, któremu nie wyjaśnili przeznaczenia kluczy. W ten sposób ze skarbcia zabrał około 9000 rb. ktorými Macoch podzielił się ze Starczewskim. W styczniu 1910 r. zerobiono wszystkie drzwi, wiadome do skarbczyka i na razie kradzieże skonczył się miszary.

W dniu 29 grudnia 1910 r. umarli O. Bonawentura Gawełczyk i wówczas Macoch z Olesńskim, jak w całej opisano, zabrał z jego spędnicy 5000 rb.

Olesński i Macoch zakrystyanem.
Po dokonaniu wszystkich kradzieży koron i kosztowności z obrazu M. Boskiej, gdy Olesński był za-

krystyanem, zastępował go czasami Macoch i jako wicezakrystyan chodził często po kościele i zbierał wśród parafian pieniądze masalnie. Mógł on w jeden dzień takich pieniędzy zebrać do 1000 rubli. W końcu sierpnia 1910 r. na strychu klasztornym robotnicy znaleźli 6 kluczy, które oddali władzy klasztornej. Były to, jak się okazało, owe klucze, dorobione przez Olesńskiego i Macocha do korytarza i szaf przy skarbczyku, a następnie, jako bezużyteczne, porzucone Szosty z tych kluczy, najmiśniej był od pabułki, gdzie było wejście do kaplicy Matki Boskiej.

Dok. nast.

Amory 75-letniego milionera.

Romantyczna afera miłosa skończyła się przed kilku dniami przed oltarem kościoła św. Trójcy w Nowym Jorku: oto na ślubnym kobiercu stanął 75-letni milioner z Pittsburga, "król stalowy" mr. B. Alsup i 19-letnia przeziębiona miss Elise Hill z Atlanty. Miss Elise, uchodząca za piękność w Stanach Zjednoczonych, jest obecnie macochą dwóch dorosłych przeszło 20 letnich synów, studentów uniwersytetu Howarda.

Historja tego małżeństwa obitnę w kilka romantycznych szczegółów, zgła nie liczących z trzewym swatopoklepnym Janeksem. Stary milioner poznał piękną miss Elise przed dwoma laty i od razu się o niej zakochał. Natychmiast oświadczył się o jej rękę, lecz mała powiedziała, że córka jest jeszcze za młoda, niechaj tedy konkurent zaczeka przez 3 lata a ubiegłego lata podczas pobytu w kąpieliach morskich ponowił swoją próbę. Tym razem został przyjęty i termin ślubu naznaczono na marzec. Zeszłego czwartku przybył stary "pau nioty" ze swymi dorosłymi synami do Nowego Jorku, gdzie również od kilku dni bawiła proca Elise z swą mamą, celem skompletowania wyprawy dalszej.

I zdarzył się ubiegłego czwartku, że milioner z swą młodą narzeczoną spacerowali po mieście, odwiedzając co przedniejsze magazyny. Po drodze zaproponował leciwy amant wianę narzeczonej, że najlepiej byłoby odrazu wziąć ślub. Panna Hill natychmiast się zgodziła. Pojechałi tedy do najbliższego urzędu, udzielającego ślubów, gdzie urzędnik chętnie wydał odnośne pozwolenie. Mr Alsup zatelefonował po swoich synów, poczem udali się do kościoła św. Trójcy, gdzie duchowny z całą gotowością pobogosławił im i zraząką parę nowożeńców. Z troskliwością iście ojcowska odwiłł potem mr Alsup swą młodą żonkę, cierpiącą na ból gardła, do mamy, ktorą nie miało była zdumiona tem tak nagłym i oryginalnym ślubem.

Wieczorem tego samego dnia odbyła się lukusowa ucsta weselna w hotelu Astoria, na której proca mamasia co niemiarą flirtowała, z swymi dorodnymi pasierbami, który jej bardzo przypadł do gusta. Lecz stary mr Alsup oświadczył wobec przyjaciół, że wcale nie leką się konkurencyi ze strony swych synaków, gdyż sam jeszcze czuje się w pełni sił męskich, mimo 75 lat wieku.

Kolej na Jungfrau.

Kolej na Jungfrau, należąca bezsprzecznie do cudów techniki, obecnie otrzymała dalsze przedzielenie. W dniu 21 bm. nastąpiło przebiecie tunelu przez Jungfrauach tów, że obecnie najważniejsza i najtrudniejsza część szwajcarskiej kolei na Jungfrau została już wybudowana. Tunel ciągnie się od ostatniej stacyi Eixermer, położonej na wysokości 3161 metrów nad powierzchnią morza, aż do Jungfrauach, położonej na wysokości 3457 m. Obecnie dokończona część strefy Eixermer Jungfrauach biegnie w całości tunelem wkrutym w skałe granitowej. — Stacja Eixermer, położona wśród lodowców, pomysłąna jest znakomicie. Roztacza się z niej cudowny widok na okolice nieukończone lodowce, a nad stacją urządzono na skale rodzaj platformy, z której turyści będą mogli podziwiać cudo natury. Nowa ta stacja będzie punktem wyjścia do wycieczek na szczyt Jungfrau, odległy zaledwie o trzy godziny drogi, tak, że w przyszłości będzie można rano wyjechać z Interlaken, śniać śnieg na Jungfrau, a wieczorem być z powrotem w Interlaken.
Otwarcie tej nowej stacyi nastąpi z początkiem lata.

Wielka Katarzyna

nieprawa córka Fryderyka Wielkiego.
Nowa odkryła historyczna. — Odkrycie niemieckich historyków. — Czarne niebezpieczeństwo w przeszłości. — Protactyka Fryderyka W. — Z tajemnic dworu petersburskiego. — List Fryderyka.

Otocyłana historyka, która wylądowała w wojkach jest nieraz oficjalnym kłamstwem. Prawda bywa często przez długie lata skrajnie ukrywana w archiwach dworskich i niedostępna dla oczu ogółu... Ale ostatecznie nieczony, który cenią wyżej prawdę od uznania sfer dworskich i rządowych,

udaje się rozświetlić zakamarki historyczne, osławiane tajemnicą, ze względu na prestige dworów. Nowi historycy niemiecy dokonali sensacyjnego odkrycia (mówili o niem onogda) znany historyk Zabel na odczytce w Wiedniu w sprawie pochodzenia carycy Katarzyny: Oto utrzymują, iżż nie dane wskazują na to, że Katarzyna była naturalną córką Fryderyka Wielkiego. Pewność w tej sprawie nastanie dopiero wtedy, kiedy będą wydobyte na światło dzienne pilnie strzeżone dokumenty z tajnego archiwum państwa pruskiego. Na razie wiadomo tylko, że bardzo ściśła przyjaźń jącyła pruskiego króla z matką Katarzyny, zmysłowa księżna Anhalt-Zerba, a również znany jest fakt, że Katarzyna przyjechała na świat do domu rodzinnego w odwiedzających Fryderyka Wielkiego w swej przyjaciółki Zerbat.
To pochodzenie tłumaczyłoby dobrze zarówno istnienie politycznych zdolności u Katarzyny jak i jej znaną rozważliwość.

Katarzyna liczyła lat 14 i pół, gdy cesarzowa rosyjska zerwała się do dworu w Zerbat z zaproszeniem, aby młoda księżniczka przyjechała na dwór rosyjski. Przeznaczano ją za żonę dla wielkiego księcia Pawła, celem odwiecenia krwi Romanowów.

Zaproszenie, wystosowane do młodzianki księżniczki z Zerbat, nastąpiło niewątpliwie na skutek polecenia za strony króla pruskiego, Katarzyna była mimo młodzieńczei wielki fizycznie i umysłowo zupełnie dorajła do małżeństwa.
Księżniczka miała wyprawę nadzwyczaj ubogą; wybierając się do Rosji, wzięła ze sobą znacznie mniej garderoby, niżli niejeden dziś kobieta ze stanu średniego, gdy wyjeżdża do miejsca kapielowego. Posiadala tylko jeden tuzin koszul i trylo do czterech toalet. Z takim skromnem uposażeniem przyjechała na dwór, gdzie panował ogromny przepych i zbytek.

Księżniczka zaciągnęła długi, aby mógł zakupić niedostępną podarunki i uczyla się wśród nich rozrywki i zabaw, aby się porozumieli z swym narzeczonym. Wielki ksiądz Pawel był umysłowo upośledzony, ale Katarzyna oswoiła się wnet z jego śmieciastymi i brzydota fizycznymi. Dopiero w ósm lat po zamężciu zdecydowała się na kochańka, którego znalazła w osobie szambelana Salkowa. On to był, jak przypuszczają, ojcem jej dziecka.

Katarzyna sama często opowiadała szczegóły ze swego życia małżeńskiego, które było pełne groteskowego komizmu. Mażonkę jej zaraz po ślubie sam zasiadł do stołu i oddał się obżarstwu, poczem udał się do łóżka. Podczas gdy mażonkę odbywał samotną biadę, Katarzyna w łóżku swym zajmowała się lekturą. Była ona wtedy w sprawach miłosnych tak wzdorną i czarna, że miała dopiero z księżką Brantome'a czepać niezbędne wiadomości.

Elekrod mażonkę do niej przybył, zabawił się dingo w noc żołnierzyami z ołowiu, tręszar paół lub trepieloniem na skrzypcach, które niemiłosiernie maltretował, gdyż grack nie umiał i nie miał najmniejszego pojęcia o nutach. Przeważnie odwiadał swą mażonkę w nieczystym stanie, buzdził ją szarpając brutalnie, a nawet okładając ją lakami. Nie więc dziwnego, że zmieniała swego mażonkę i starała się wynagrodzić sobie przywdy, odeń dozwane.

Sprawę słożenia z tronu i zamordowania Pawła otęcza tajemnicą nieprzeziębioną. Katarzyna niejednokrotnie goraco zaręczała, iżż nie miała udziału w tem skrytybożem morderstwie. Ale syny jej własny, który jej nienawidził, uważał ją za współwinną.

Po wstąpieniu na tron, wydała Katarzyna proklamację, w której obwiesiła, że traktat pokojowy, zawarty przez jej meża z królem pruskim, jest zbrodniczy, a Fryderyk Wielki jest jej śmiertelnym wrogiem. Rycho jednak zmieniła to zaprzetywanie pod wpływem listu, który wycyłał do niej król praski. Dokument ten niedostępnym dla historyków, znajduje się w rosyjskim archiwum. Potem Katarzyna i Fryderyk Wielki byli najlepszymi przyjaciółmi i razem dokonali rozbioru Polski.

"Czarne niebezpieczeństwo".

(Patrz ilustracyje).

London. Arquił zaproponował na konferencyi górników z właścicielami kopalń kompromis na następujący podstawie: 1) odroczenie termin wybuchu strejku; 2) zasadnicze p wyrzeczenie właścicieli kopalń, że zgoda się na zaprowadzenie plac minimalnych. Górnicy jednak wzywają za razie dalej do bierdz, licząc się z tem, że strejk wybuchnie z dniem 1. marca.

London. Zgromadzenie związków robotników transportowych w Manchester postanowiło popierać górników w razie strejku. Oznacza to, że robotnicy transportowi nie będą przewozić węgla.

London. Właściciele kopalń i górnicy odbyli wczoraj konferencyę, poczem pracodawcy udali się

do ministerstwa spraw zagranicznych, aby omówić sytuacyę z ministrami.

W wczorajszym numerze omówiliśmy w obszerniejszym artykule kolosalne rozmiary i groźne skutki grzązącego 1 marca strejku robotników węglowych w Anglii. Jest ich 600,000 — a gdyby strejk trwał kilka tygodni, stałby w maminia praca wsi fabrykach żelaznych i cietory miliony ludzi kszanych mogłoby być na zabrobocie.

Ilustracya naszego przynosi, według rytmików jednego z pism angielskich, szereg scen z obecnego życia Anglii pod grozą strejku kopalni węglowej. Wszyscy w Londynie na gwałt zapoatręją się w zapasy węgla. Wiek widzimy angielskiego węgla, który odważa worek węgla; widzimy następcę ojca rodziny, który transportuje do domu cennie zapas opała; widzimy zamożnego gospodarza, który poczyna ogromne zakupy węgla; i zapelnia mu wszystkie ubikacye w domu; nawet do kuchen w swawia wdz węgla! Na ostatniej rycinie widzimy dziewczynę, która matka posłała do węgla. A węgla droższe z dniem każdym w Londynie.

Maokoło sceny i estrady.

Koncert symfoniczny Tow. muzycznego pod kierunkiem dyr. Felksa Nowowiejskiego.

Tow. muzyczne dalo znowu poznać szereg walców, a nieznanych w Krakowie utworów. De nieznanych, możemy nawet zaliczyć czwarta symfonię Beethovena, bardzo ciekawą gładziącą się u nas nigdy nie wykonaną. Oręstra wojkowa, wzmocniona ślimi obcoziemymi, wyciągnęła się pod kierunkiem dyr. Nowowiejskiego, bardzo dobrze z zadania. W dalszym ciągu koncertu wystąpił p. Szwarcenstein, skrzypiec, jako solista z tow. oręstrię i wykonał tenor Corallego, a raczej "Je-tu Aragonese", przewartawiana przez Leonarda. Treść tematyka i jego wartycy, w sprawie oręstriestralnej, robią wrażenie dziecinnego wózka, zaprzężonego co najmniej w sześć perzochów. Tak miał p. Szwarcenstein iechać i przechodził temu przyrząwad, a rozegrawy się przystąpił do wykonania koncertu Brahmsa z tow. oręstrię. Koncert ten, bardzo rzadko wykonywany, znalazł się u nas po raz pierwszy na programie. Utwór ten nie należy do najprzedniejszych Brahmsa, trudny bardzo, a robiący niejednokrotnie wrażenie wciśniętych gwiałem w całość solowych skrzypiec, znalazł w p. Szwarcensteinie poważnego wykonawcę. Sukcesowi jednak stanęło dwóch przeciwników na przeszkodzie — zbyt silna oręstrię, a zbyt słabe słownictwo solowe skrzypiec. Wskatek tego solista ogłoszony sąsiedami, nie był w stanie kontrolować czystości wiązkiego tonu.

W każdym razie słożyl p. Szwarcenstein dwo- dwo szacownej pracy i środków technicznych niż zwykłych.

Ostatnim numerem programu była nieznaną również u nas kantata L. Bacha, chóry, sola i oręstrię. Rzecz z chwalebnią sumiennoscia opracowana i wykonana. Jako solista w partytce tenorowej, odniósł dr. Jędi, wielki, a zasłużony sukces, pięknym głosem, spiewem i wyborną interpretacyą.
Franciszek Byłkoci.

Obchód Z. Krakuskiego

w Krakowie.

Uroczyste piśnienie Rady miasta.
Wczoraj wieczorem o g. 6 tej zabrała się Rada miasta na zapowiedziane uroczyste piśnienie, celem uczczenia pamięci wielkiego poety. Członkowie Rady, wszyscy w uroczystych strojach, zjawili się w bardzo licznym komplecie. Na galerii zebralo się sporo publiczności.

Prez. dr. Leo wygłosił uroczystą mowę, której Rada stojąco wysłuchiła, a następnie przedłożył Radzie następujące wnioski do uchwały:

I. Ulicę, otwartą na gruntach potocznych między Wiosną a ulicą Wojską, nazwać ulicą Zygmunta Krakuskiego.

II. Nadad szkołę żeńskiej XXVIII-mej nazwę: Szkoła Zygmunta Krakuskiego (Huczeu olski).
Prezydent kończy: Przez powstanie uczciłości panowie pamięć wielkiego w narodzie meza. Objaw ten zapisany będzie w protokole. Olsnik ważno się dowodem, że wnioski jednomyślnie z chwalecie. Porządek dzienny wyczerpany. Uroczyste piśnienie zamykam.

Uroczysty wieszców w teatrze.

Zakończonem obchodu był uroczysty wieszców w teatrze. Po deklaracyi p. Stanisławskiego na stąpnij fragmenty z "Nieboskiej Komedji" i "Irydyona". Pan Sosnowski jako Pankracy był potężnym (i dominował bardzo nad p. Weycherem, który był widocznie nieuspoboszony). W obrachach z "Irydyona", które jako obrazu sęcenie nazwały swą retorycznością, tryumf odniósł p. J.

Ważniejsze i trwałe meble krakowskie

są ubrania gotowe wyrobione przez krakowskich krawców — i na zamówienia ubrania wykonywane przez pierwszorzędną sily fachowe wedle wzorów angielskich tylko

Wzrostu katolickich Krawców w Krakowie

Floryńska 7, tuż przy Ryku (Flia we Lwowie pl. Halicki 7)

XI-ty rok istnienia. XI-ty rok istnienia.

Znakomite
kazania Pasyjne
K. Tomazasa Grodzieckiego
zwierają 4 serie: 1) O boles-
ciach Pana Jezusa; 2) Chrystus
cierpiący za grzeszy; 3) Grzesz
słotwch; 4) Chrystus cierpiący za
nasze grzechy; 5) Chrystus
cierpiący za grzechy; 6) Chrystus
cierpiący za grzechy; 7) Chrystus
cierpiący za grzechy; 8) Chrystus
cierpiący za grzechy; 9) Chrystus
cierpiący za grzechy; 10) Chrystus
cierpiący za grzechy.

Księgarni katolickiej
Dra Władysława Miłkowskiego
w Krakowie
9, plac Maryjański, Telefon 1308.

Drobne ogłoszenia
po 4 hal od wstępu, minimum 50 hal.
Poszukiwane:
Udziałem
pożyłk, także na hipotekę, ścis-
nie, wszelkie okazje, i kupuję
kontrakty, wyroki i kartki zastaw-
ne. Do każdego zapytania należy
porto odwrotne. S. Scheiber, Kraków,
Bolesława 5 przy Wolińcu.

Kupię dom (w dobrym stanie), o
trzech pokojach i kuchni z ogródem i przynależnościami
w cenie do 16 000 Koron w jednym z
miasteczek prowincjonalnych w
zachodniej Galicji polskiej. Zgło-
szenia pod w. S. Nowy wiersz
ul. Grodzka 6, I p. 349

Potrzebuję
uczeń
do praktyki ciekiernia
A. Piasoeki Kraków Długa 12.

Do sprzedania:
4 prasy

Sprzedam
Mniejszy
Automobil
Sklep
Kawiarńia
Sklep masarski
Zbyteczne włosy

Sprzedam
Mniejszy
Automobil
Sklep
Kawiarńia
Sklep masarski
Zbyteczne włosy

Sprzedam
Mniejszy
Automobil
Sklep
Kawiarńia
Sklep masarski
Zbyteczne włosy

Sprzedam
Mniejszy
Automobil
Sklep
Kawiarńia
Sklep masarski
Zbyteczne włosy

Sprzedam
Mniejszy
Automobil
Sklep
Kawiarńia
Sklep masarski
Zbyteczne włosy

Uznana bardzo sprawną
jest wiatowa firma Pierwsza fabryka zegarów
JAN KONRAD
ul. Ł. adwersy dotawca w Brd. Nr. 703 (Czechy).

Uznana bardzo sprawną
jest wiatowa firma Pierwsza fabryka zegarów
JAN KONRAD
ul. Ł. adwersy dotawca w Brd. Nr. 703 (Czechy).

Uznana bardzo sprawną
jest wiatowa firma Pierwsza fabryka zegarów
JAN KONRAD
ul. Ł. adwersy dotawca w Brd. Nr. 703 (Czechy).

Uznana bardzo sprawną
jest wiatowa firma Pierwsza fabryka zegarów
JAN KONRAD
ul. Ł. adwersy dotawca w Brd. Nr. 703 (Czechy).

Uznana bardzo sprawną
jest wiatowa firma Pierwsza fabryka zegarów
JAN KONRAD
ul. Ł. adwersy dotawca w Brd. Nr. 703 (Czechy).

Uznana bardzo sprawną
jest wiatowa firma Pierwsza fabryka zegarów
JAN KONRAD
ul. Ł. adwersy dotawca w Brd. Nr. 703 (Czechy).

Uznana bardzo sprawną
jest wiatowa firma Pierwsza fabryka zegarów
JAN KONRAD
ul. Ł. adwersy dotawca w Brd. Nr. 703 (Czechy).

Cudowny kwiat
Aram coranaru z Indji zachodnich
jest bardzo smaczny.
Różnie kwiat
nie bez ziemi i bez wo-
dy. Należy go tylko w
ciepłym pokoju ustawić,
a w krótkim czasie rozwi-
nie się około 1 m. wys-
okości. Należy go w po-
ciągnym miejscu ustawić,
a w krótkim czasie rozwi-
nie się około 1 m. wys-
okości. Należy go w po-
ciągnym miejscu ustawić,
a w krótkim czasie rozwi-
nie się około 1 m. wys-
okości.

Nerwom
ślabowli, choroby na
zwiększenie i płuca
kaci i, którzy czę-
sto na nieobrotowe i
bezsenności, zawroty, drżenie i padacz-
ki powinni pod oddzia-
nieniem
ROSEN'A „TEON"
(Herbata wzmacniająca i odżywia-
jąca) 2 kartony K. 230. 6 kartonów
K. 6 — 12 kartonów K. 6 — przy
pośrednim nadawaniu należytych
opłat. Za zalicką o B.O. w Niemc.
Mr. Phillip Rosen, apotekarz w Sit-
zenhof Nr. 85/8 bei Wien, Wiedeń.
Ooster.

Pieniędzy
oszczędza kaszy, kto przy zapotr-
bowaniu zegarków, biżuterii, zeg-
arów ślicznych, przedmiotów zło-
tych i srebrnych, instrumentów
muzycznych i optycznych, artyku-
łów gospodarskich, wyrobów ręcz-
nych, ze skóry i stali, przybrosów
toaletowych i pelensia, niby i t. p.
zadaje mi półtora centa z 1000 rpi-
nisk, które każdemu darmo i opłatnie
otrzyma. 208
C. i. k. nadworny dostawca.
JAN KONRAD
Brd. Nr. 703 (Czechy).

Uznana bardzo sprawną
jest wiatowa firma Pierwsza fabryka zegarów
JAN KONRAD
ul. Ł. adwersy dotawca w Brd. Nr. 703 (Czechy).

Uznana bardzo sprawną
jest wiatowa firma Pierwsza fabryka zegarów
JAN KONRAD
ul. Ł. adwersy dotawca w Brd. Nr. 703 (Czechy).

Uznana bardzo sprawną
jest wiatowa firma Pierwsza fabryka zegarów
JAN KONRAD
ul. Ł. adwersy dotawca w Brd. Nr. 703 (Czechy).

Uznana bardzo sprawną
jest wiatowa firma Pierwsza fabryka zegarów
JAN KONRAD
ul. Ł. adwersy dotawca w Brd. Nr. 703 (Czechy).

Przy zakupnie
Kathreinera
należy smarować na to;
ażebym kupiec dał praw-
dziwy oryginalny pakiet
z wizerunkiem ks. proboszcza
Fra Hreippa jako
znakem ochronnym
i z nazwiskiem „Kathreiner"
Istnieją bowiem rozmaite
niewartościowe
naśladowstwa.

Okrakerskie dzieci
13-go pułku

Uznana bardzo sprawną
jest wiatowa firma Pierwsza fabryka zegarów
JAN KONRAD
ul. Ł. adwersy dotawca w Brd. Nr. 703 (Czechy).

Uznana bardzo sprawną
jest wiatowa firma Pierwsza fabryka zegarów
JAN KONRAD
ul. Ł. adwersy dotawca w Brd. Nr. 703 (Czechy).

Uznana bardzo sprawną
jest wiatowa firma Pierwsza fabryka zegarów
JAN KONRAD
ul. Ł. adwersy dotawca w Brd. Nr. 703 (Czechy).

Uznana bardzo sprawną
jest wiatowa firma Pierwsza fabryka zegarów
JAN KONRAD
ul. Ł. adwersy dotawca w Brd. Nr. 703 (Czechy).

Kwizdy restytuynjny fluid
Grand Prix wybory dyktawy 1900.
720 I
Płyn do naierania kani.
Cena 1 flaszki K. 2-80
Przeszło 50 lat w dworkach i wyciągach staj-
niach nitywały do wzniesienia się przed lud-
i do odzyskania takowych po wielkich bzdach,
prezydent swyrodzi ogłosił i t. a. Umowil wo-
komi oddzielnie na wzniesionych roz-
mialsów przy szafkach.
Kwizdy restytuynjny fluid
Nawia, wlecia i ostawiania preum
ochroniana.
Prawdziwy tylko s ma-
kosk znajdującą się o-
kło ochronna.
Do nabycia wo-
snych aptekach i drogeriach.
Dostawo cenek darmo i opłatnie. Skład główny
Francozsek Jan Kwizda
c. k. austriacki węgierski, król, rumuński i król, belgariński
na dwory dotawca, slobudy spiskarz, Kornsburg koło Wiednia.

A. Thierry'ego balsam
Balsam ten jest: Nieszkodliwym w skła-
roznosci; niezmiennie używanym w wszelkich ch-
robach płuc i śródle, brzdanki, zrostach, kasz-
luchach i przy zapaleniu gardła, chrupce i wyspi-
kacji obrzokach szyi. Usuwa granatowia-
kasz, gorączkę. Leczy wszelkie choroby
wątrobę, szałki i jelit, szczególnie kurcowa
szalka i kółka. Leczy krowstwo i hemor-
oidal. Działa łagodnie przeczyszczająco
i czyszczy krew i nerki, wzmocnia lenizmi-
i trawienie. Oddaje znakomite usługi przy
bólach i przy sprężeniu się wlecia i j-
w przy wszelkich chorobach szkapłania i ja-
w przy naczyniu, przy obciążeniu się i przy och-
nieniu aurt i szałki. Jest dobrym środkiem przeciwko robakom
i tasiemcom. Od wszelkich rany, blizny, oparzeń i odmrozień.
Leczy róg: podrażnienie, flegmy, łodawki, świerzb, parczy i wy-
pyski, darcie, gołyce, ból w uszach i t. p. Jest wogóle środkiem
leczącym, którego nie powinno brakować w każdej rodzinie,
szczególnie mi przy infuency, cholera i innych epidemjach.
Należy adresować:
do apteki pod Niolem Stróżem A. Thierry'ego w Progradze koło Białoboku.
15 niezabob 6 od podwojnych flaszczok lub też 1 wlecia spoycal-
na flaszka 5 koron 60 halery. Mniej nie wysyla się. Wyszuki-
niekowania się tylko za poprzednim nadawaniem należytych lub
tę za pobraniem pocztowym.

Sila i skutek
prawdziwej maści centyfoli
Zapobiega zakaleniu krwi i uszu je. Czyni sawna sztywną
wzależnie wszelką operację. Znajduje zastosowanie: Przy bolechnych
placiach połonnie, przy utrudnieniach w odpy-
wle pokarmu, w stwardnieniu płuc, przy róz-
przy odparzeniach nógach lub stopach, przy ropie-
nieniu, obrzoku, stawu przy grzbieniu łuku,
przy ranach cętych, kółkach, postarzeniach i tub-
cynach; do wyciągnięcia wszelkich ciast obcych,
jak szkła, drzazg, piaski, stru, dierni i t. p. przy
wszelkich wrodzuch, naroślach, karbunklach, nowotworach nawet
przy szlaci; przy szarżach, obrzoku, pianochach, przy
bolechnych obrzokach sztu, oparzeniach, oddzieleniu się w obrzokach,
czyszczakach, wyciekach z uszu i odparzeniach się w przed i t. p. 14 p.
Wysyła także tocznia się tylko za poprzednim nadawaniem
należytych lub na pobrzenie pocztowym. 3 albo kosztują 8 kor.
60 halery. Nabyć można w aptekach i hurtowniach w leczeniach
drogeriach. — Należy adresować:
Apteka pod Niolem Stróżem A. Thierry'ego w Progradze koło Białoboku.

Gotowa pościel
1 kg. szarych sukienek K. 2, jasne K. 2-40, pajacykaj pościelowy K. 2-80,
biały K. 4, ciemny pajacykaj K. 2-70,
K. 12, K. 14, K. 16, pajacykaj K. 12, K. 14, K. 16,
K. 18, K. 20, K. 22, K. 24, K. 26, K. 28, K. 30, K. 32,
K. 34, K. 36, K. 38, K. 40, K. 42, K. 44, K. 46, K. 48,
K. 50, K. 52, K. 54, K. 56, K. 58, K. 60, K. 62, K. 64,
K. 66, K. 68, K. 70, K. 72, K. 74, K. 76, K. 78, K. 80,
K. 82, K. 84, K. 86, K. 88, K. 90, K. 92, K. 94, K. 96,
K. 98, K. 100.

KASZLĄCYM dzieciom i dorosłym
THYMOMEL SCILLAE
jest środkiem rozprężającym i wydzielającym śluz, szumierającym i
łagodzący kataralny i wzdymający i szumierający i łagodzący
i łagodzący przy oddychaniu. Sześci lat wyślad już orzeczenia i edu-
niemięjąco i szybko działający Thymomel Scillae przy kachle i ad-
nych rodzajach kachli kruczonych.
Przez zaplat swego lekarza
1 flaszka 2-20 K. Poosta, otrzymuje przy poprzednim nadawaniu
2-30 K. 8 flaszki przy nadawaniu 7-10 flaszki przy nade-
staniu 20 K. Wyrób i skład główny
B. FRAGNER'A APTECE
o k. Nadwornego dostawcy Praga III., Nr. 203.
Do nabycia wo-
w aptekach i drogeriach.
Radera, K. Wismarskiej, M.
Baczną na nazwę, preparatu, dostawcy i na
markę ochronną, 1908